КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

РОВНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.07.2011                                    с. Ровное                                        № 20-51р.
О передаче полномочий органов местного самоуправления Ровненского сельсовета администрации  Балахтинского района в части  осуществления библиотечного обслуживания населения
В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и в соответствии с  Уставом  Ровненского сельсовета, Ровненский  сельский Совет депутатов

решил:

1. Передать администрации Балахтинского района следующие полномочия по библиотечному обслуживанию населения:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами сельских библиотек с.Ровное, с. Курбатово, д. Тойлук;

- организация обслуживания населения библиотеками, комплектование библиотечных фондов;

- оснащение библиотечных учреждений современными техническими средствами и оборудованием;

- координация деятельности библиотек в целях проведения государственной политики  в сфере культуры, решение творческих проблем и вопросов;

- организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры;

- разработка и внедрение в практику работы библиотек новых форм и методов работы;

- обеспечение внестационарного библиотечного  обслуживания населения;

- организация мероприятий с привлечением населения;

- создание условий для развития и сохранения традиций народного творчества в населенных пунктах;

- разработка целевых территориальных программ развития и сохранения культуры;

- обеспечение информационно-методической и практической помощи работникам библиотек подбор, подготовка, повышение квалификации специалистов в отрасли;

- организация инженерно-технического обслуживания (звуковое устройство, видеооборудование);

- обеспечение сохранности библиотечных фондов и библиотек.

2. Администрации Балахтинского района передаются полномочия сроком на 1 год.

3. Ровненскому сельсовету заключить соглашение с администрацией Балахтинского  района о передаче ей полномочий согласно пункту 1 данного решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы администрации Ровненского сельсовета – Юдину А.Н..

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Ровненские новости».

Глава Ровненского  сельсовета                                                       В.Ф. Никулин

Согласовано

Решением Ровненского сельского Совета депутатов

№ 20-51р.  от 29.07.2011г.
Согласовано

Решением Балахтинского районного Совета

депутатов №           от

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче отдельных полномочий  администрации Ровненского  сельсовета по библиотечному обслуживанию населения администрации Балахтинского района

п. Балахта                                                                    «______»_______ 20  ___г

     В соответствии с частью 4 статьи 16 Федерального закона от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации» администрация Ровненского сельсовета – далее по тексту «Поселение», в лице главы Ровненского сельсовета- Никулина  Владимира Федоровича, действующего на основании Устава  Ровненского сельсовета ,с одной стороны и администрация  Балахтинского района – далее по тексту «Район»,  в лице Главы администрации района Старцева Л.И. действующего на основании Устава с другой стороны, а вместе именуемые стороны, признавая необходимость сохранения на территории района единого культурного пространства, в целях реализации конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям, для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее соглашение о нижеследующем
1.Предмет  соглашение
1.1. В соответствии с настоящим соглашением Поселение передает Району, а район  принимает и осуществляет  полномочия, предусмотренные п.11.ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ, по библиотечному обслуживанию населения, комплектованию и обеспечению  сохранности  библиотечных  фондов библиотек поселения за  счет  межбюджетных  трансфертов, предоставляемых из бюджета Поселения в бюджет Района.
1.2. Полномочия Поселения, передаваемые Району :

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами сельских библиотек с.Ровное, с. Курбатово, д. Тойлук;

- организация обслуживания населения библиотеками, комплектование библиотечных фондов;

- оснащение библиотечных учреждений современными техническими средствами и оборудованием;

- координация деятельности библиотек в целях проведения государственной политики  в сфере культуры, решение творческих проблем и вопросов;

- организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры;

- разработка и внедрение в практику работы библиотек новых форм и методов работы;

- обеспечение внестационарного библиотечного  обслуживания населения;

- организация мероприятий с привлечением населения;
- создание условий для развития и сохранения традиций народного творчества в населенных пунктах;

- разработка целевых территориальных программ развития и сохранения культуры;

- обеспечение информационно-методической и практической помощи работникам библиотек подбор, подготовка, повышение квалификации специалистов в отрасли;

- организация инженерно-технического обслуживания (звуковое устройство, видеооборудование);

- обеспечение сохранности библиотечных фондов и библиотек.

1.3. Для осуществления полномочий поселение предоставляет бюджету района межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с п.3 настоящего соглашения. Полномочия считаются переданными с момента перечисления поселением денежных средств, необходимых для их осуществления.
2.Права и обязанности Сторон соглашения

2.1.Район вправе:

       - требовать от поселения перечисления межбюджетных трансфертов  на осуществление переданных полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в объемах, согласованных сторонами;

       - требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетных трансфертов;
       - дополнительно использовать собственные материальные и финансовые средства.

2.2.Район обязан:

- способствовать реализации конституционных прав граждан на свободное творчество и участие в культурной жизни, доступу к использованию культурных ценностей, сохранению самобытности местных культурных традиций;

- надлежащим образом осуществлять полномочия, переданные в соответствии с настоящим соглашением;

- осуществлять управление деятельностью библиотеками, назначать на должность и освобождать от должности, переводить на другую работу заведующих библиотек по согласованию с главой Поселения, заслушивать отчет о деятельности, выплачивать заработную плату, вести личные дела, трудовые книжки, устанавливать должностные оклады, ставки сотрудников библиотек в соответствии с действующим законодательством РФ;
- содействовать созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения библиотечным обслуживанием;

- организовать сбор статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры Поселения и Района;

- координировать деятельность библиотек района в целях осуществления политики в сфере культуры, решения творческих проблем и вопросов;
- разрабатывать и внедрять в практику работы новые формы и методы работы;

- оказывать методическую и практическую помощь работникам библиотек;

- организовывать подготовку и переподготовку кадров, аттестацию работников, методическое обеспечение культурной деятельности учреждений;

- вести статистическую отчетность в сфере библиотечного обслуживания населения в целом по району с проведением сравнительного анализа;

- разрабатывать целевые, перспективные, годовые планы и комплексные программы развития и сохранения  системы библиотечного обслуживания населения  с учетом интересов жителей поселения;

- создавать информационные ресурсы, способствовать сохранению и пополнению библиотечных фондов;

- проводить районные семинары по обучению и повышению квалификации библиотечных работников, оказывать консультационную помощь;

- участвовать в создании, реорганизации и ликвидации  библиотечных учреждений, подборе и расстановке кадров;

- определять цели и приоритеты в развитии отдельных видов культурной деятельности народного творчества и образования в сфере библиотечного обслуживания населения;

- решать вопросы укрепления материально-технической базы библиотечных учреждений района;

- расходовать межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджетов Поселений в бюджет Района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии их с целевым назначением;
- осуществлять другие функции, связанные с осуществлением переданных полномочий.
2.3.Поселение вправе:
- требовать от Района надлежащего осуществления полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением;

- контролировать осуществление полномочий и целевое расходование финансовых средств, переданных на их осуществление;

- требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера  межбюджетных трансфертов;
- направлять запросы в администрацию Балахтинского района по вопросам осуществления полномочий;

- оказывать дополнительную финансовую помощь в организации подписки на периодические издания, укреплении материально-технической базы, проведении косметического и капитального ремонта  библиотечных учреждений, проведении культурно-массовых мероприятий;

2.4. Поселение обязано:

- своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на осуществление переданных полномочий ;

- создавать необходимые условия для повседневной деятельности библиотечных учреждений, расположенных на территории поселения.

3.Финансирование осуществления переданных полномочий
3.1. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, составляет 250 000 (Двести пятьдесят  тысяч) рублей в год.

3.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в бюджет района на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год.

3.3. Порядок финансирования (перечисления межбюджетных трансфертов) ежемесячно в срок до 15 числа  авансом      или ежегодно.

4.Ответственность сторон соглашения
4.1.Ответственность Района:

      В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления администрацией  Балахтинского района полномочий, осуществление которых передано в соответствии с настоящим Соглашением, Район уплачивает неустойку в размере 1/300 ставки  рефинансирования ЦБ РФ от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный период, выделяемых из бюджета Поселения на  осуществление указанных полномочий.
      Район несет ответственность за осуществление  полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.2.Ответственность Поселения:

     В случае неисполнения, либо ненадлежащего исполнения поселением  обязанности по финансированию осуществления администрацией Балахтинского района полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, Поселения уплачивают неустойку в размере 1/300  ставки рефинансирования ЦБ РФ  от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный период, а также возмещает району понесенные им убытки в части не покрытой неустойки.

5.Основания и порядок прекращения соглашения

5.1.Основаниями прекращения настоящего соглашения являются:

       1. истечение срока действия  Соглашения;

       2. досрочное расторжение по взаимному соглашению Сторон;
       3. досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:

           -  изменения действующего законодательства;

           - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

         - реструктуризации или реорганизации библиотечной системы Ровненского сельсовета;

                 Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за один месяц.

5.2. Досрочное расторжение настоящего соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в месячный срок с момента подписания сторонами соглашения о расторжении данного Соглашения, при условии возмещения второй стороне убытков, связанных  с досрочным расторжением настоящего соглашения.

6.Особые и заключительные положения

6.1. Настоящее  соглашение вступает в силу с  момента  подписания  и действует до «31» декабря 2011г

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах- по одному для каждой из сторон.

6.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.

6.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном  действующим законодательством.
6.5. Настоящее Соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если одна из сторон до 01 декабря текущего года не заявит письменно о его распоряжении, при условии, что в бюджете поселения на соответствующий финансовый год предусмотрено  предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий.

7.Адреса и реквизиты сторон

Район: Администрация Балахтинского района                 Поселение: Администрация

Красноярского края                                                               Ровненского сельсовета
662340 п.Балахта ул.Сурикова 8                                          с.Ровное,  ул.Школьная, 6
Район:                                                                                     Поселение:

_______________                                                                    _________________

м,.п.                                                                                           м.п.